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 BÁO CÁO  

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 11 và  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2025 của Xã Nguyễn Nghiêm 

   

 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH 

THÁNG 11 NĂM 2025  

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Về sản xuất công nghiệp, xây dựng 

- Triển khai xây dựng các tuyến đường Giao thông nông thôn Bê tông xi 

măng trên địa bàn xã năm 2025, tổng số 39 tuyến: trong đó, có văn bản xin trả lại 

01 tuyến và xin điều chỉnh 06 tuyến. Đến nay đã thực hiện hoàn thành 32 tuyến 

và đã thanh toán tiền ximăng, đá đang làm hồ sơ để thanh toán. 

- Báo cáo tổng kết thi hành Nghị định số 163/2017/NĐ-CP ngày 

30/12/2017 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ logistics. 

- Ban hành Công văn tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ trên địa bàn xã; Báo cáo, cập nhật thông tin theo đề nghị của Ủy 

ban An toàn giao thông Quốc gia. Kế hoạch hưởng ứng" ngày thế giới tưởng 

niệm nạn nhận tử vong do tai nạn giao thông". 

1.2. Về thương mại, dịch vụ  

Báo cáo kết quả thực hiện các quy định pháp luật về phát triển ngành 

công nghiệp môi trường trong phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương. 

1.3. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

a) Trồng trọt: 

- Ban hành Công văn số 996/UBND-KT ngày 10/11/2025 hướng dẫn lịch 

thời vụ và cơ cấu giống một số cây trồng chính sản xuất vụ Đông Xuân 2025-

2026; Xây dựng kế hoạch Diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt vụ Đông Xuân 

2025-2026 và vụ Hè Thu, Mùa 2026 trên địa bàn xã. 

- Tổng kết ngành nông nghiệp năm 2025, phương hướng nhiệm vụ ngành 

nông nghiệp năm 2026 và kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2025-2026. 

b) Về chăn nuôi: 



2 
 

Tổ chức họp thẩm định hồ sơ của 02 cơ sở có gia súc bị Dịch tả lợn Châu 

Phi và niêm yết công khai bảng tổng hợp cơ sở sản xuất bị thiệt hại do dịch bệnh 

động vật trên cạn của ông/bà Nguyễn Văn Lem ở thôn Gia An và ông Nguyễn 

Minh Đức ở thôn Hùng Nghĩa xã Nguyễn Nghiêm để có cơ sở xem xét hỗ trợ.  

c) Lâm nghiệp: 

Tiếp tục công tác theo dõi diễn biến rừng, về quản lý bảo vệ, phát triển 

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý động vật hoang dã.  

d) Thuỷ lợi và Phòng chống thiên tai: 

- Cập nhật phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; duy trì lực 

lượng trực chỉ huy theo phân công. 

- Báo cáo thiệt hại do lốc xoáy gây ra trên địa bàn xã Nguyễn Nghiêm vào 

đêm 16/11/2025, rạng sáng 17/11/2025. 

- Theo dõi tình hình thời tiết, tổng hợp báo cáo thiệt hại và đề xuất hỗ trợ 

khi có thiên tai, lốc xoáy, mưa lớn. 

1.4. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) 

Tổ chức họp xét hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông nghiệp, lâm 

nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và người lao động có thu nhập thấp 

năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025, có văn bản gửi Sở 

Nông nghiệp và Môi trường xin ý kiến về rà soát hộ nghèo, cận nghèo định kỳ 

cuối năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa Xã 

Nguyễn Nghiêm. 

1.5. Thu chi ngân sách 

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 09 tháng đầu năm 4.544/1.049 

triệu đồng, đạt 415% so với dự toán tỉnh giao. Tổng thu ngân sách xã kể cả thu bổ 

sung có mục tiêu đến tháng 11 là: 107,332/56,522 triệu đồng, đạt 189,8% so với 

dự toán (dự toán giao: 56,522 triệu đồng).  

- Tổng chi ngân sách xã đến tháng 11 là: 85,662/107,332 triệu đồng, đạt 

78,81% so với nhiệm vụ chi năm 2025 và đạt 151,56% so với dự toán giao đầu 

năm. 

1.6. Quản lý tài nguyên và môi trường 

* Công tác giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai: 

- Từ ngày 15/10/2025 đến ngày 14/11/2025 đã giải quyết hồ sơ cấp Đăng 

ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền 

sở hữu tài sản gắn liền với đất lần đầu đối với hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng 

dân cư, người gốc Việt Nam định cư ở nước ngoài: tiếp nhận hồ sơ mới 43 hồ sơ. 
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+ Tổ chức họp xác định nguồn gốc và quá trình sử dụng đất: 126 hồ sơ/07 

thôn (các thôn còn lại: Tân Phong, Gia An, An Tây Điền, Tân Sơn). 

+ Thông báo bổ sung, hoàn thiện hồ sơ: 20 hồ sơ; thông báo trả hồ sơ không 

đủ điều kiện cấp Giấy CNQSD đất: 05 hồ sơ. 

+ Đã chuyển thuế: 10 hồ sơ (Nguyễn Văn Nhị: 03 hồ sơ, Nguyễn Thu 

Hường, Lê Thị Bích Liễu, Nguyễn Tiến Cần, Phan Tiền, Nguyễn Ngọc Đình, 

Đặng Văn Phụng, Huỳnh Thị Hoạt). 

+ Trả kết quả cho công dân: 02 hồ sơ đã hoàn thành và giao Giấy CNQSD 

đất cho công dân (Huỳnh Thị Dằn, Trần Thị Phê). 

- Từ ngày 15/10/2025 đến ngày 14/11/2025 đã giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất đối với trường hợp giao đất, cho thuê đất không đấu 

giá quyền sử dụng đất, không đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án có sử 

dụng đất; trường hợp giao đất, cho thuê đất thông qua đấu thầu lựa chọn nhà đầu 

tư thực hiện dự án có sử dụng đất; giao đất và giao rừng; cho thuê đất và cho thuê 

rừng, gia hạn sử dụng đất khi hết thời hạn sử dụng đất: tiếp nhận hồ sơ mới 05 hồ 

sơ, đã tiến hành kiểm tra quy hoạch và thực địa: 15 hồ sơ, đã chuyển thuế: 01 hồ 

sơ (Huỳnh Vỵ), trả kết quả cho công dân: 01 hồ sơ (Lê Cảnh). 

* Công tác phối hợp trong lĩnh vực đất đai, như: Niêm yết công khai mất 

giấy: 05 trường hợp. Xác nhận quá trình sử dụng đất, lấy ý kiến diện tích biến 

động: 7 trường hợp. Xác nhận điều kiện cấp thoát nước: 10 trường hợp. Cung cấp 

tài liệu, chứng cứ cho Toà án: 03 trường hợp. 

* Thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch CSDL quốc gia về đất đai trên 

địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm và quyết định thành lập tổ các Tổ công tác thực hiện 

“Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai” trên 

địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm, kết quả đã thu thấp được 309 trường hợp (trong đó 

đã thu thập và hoàn thiện biểu: 133 trường hợp, không thể thu thập được là 176 

trường hợp (mất sổ, sổ gửi ngân hàng, không có chủ sử dụng đất,...), đã bàn giao 

danh sách cho Văn phòng Đăng ký đất đai khu vực VII, đã hoàn thành chiến dịch.  

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội  

2.1. Giáo dục và Đào tạo 

- Hoàn thành điều tra và thực hiện công tác nhập liệu để đề nghị công nhận 

phổ cập giáo dục trên địa bàn xã.  

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 43 năm ngày nhà giáo Việt Nam  

(20/11/1982 - 20/11/2025): Thăm hỏi động viên các trường học thuộc xã và các 

trường, trung tâm đào tạo con em và cán bộ, công chức, viên chức của địa phương. 

- Hoàn thành thủ tục nhận bàn giao công trình Trường Mầm non Phổ Phong, 

đã lập hồ sơ chuyển thể chủ đầu tư từ UBND Xã Phổ Phong sang Phòng VHXH 

Xã Nguyễn Nghiêm; Mở tài khoản thanh toán công trình tại KBNN. 



4 
 

2.2 Lĩnh vực Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

-  Ban hành kế hoạch Triển khai thực hiện nội dung Cải thiện dinh dưỡng  

Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2025 trên địa bàn xã Nguyễn Nghiêm. 

- Tổ chức “Ngày chủ nhật xanh” chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng 

quăng/bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết ở các thôn Phước Nhơn và Vĩnh Xuân 

trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm năm 2025. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ năm 2025 tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về 

an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2025. 

- Bảo trợ xã hội: Tháng 11/2025 tiếp nhận tổng cộng: 47 hồ sơ. Trong đó: 

36 hồ sơ đề nghị xét khuyết tật và 05 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hưu trí xã hội, 

06 hồ sơ mai táng phí.  

- Vận động cán bộ công chức viên chức và nhân dân tham gia hiến máu tình 

nguyện 65/85 đơn vị máu, đạt 76,47%. 

- Tiếp nhận và triển khai cấp phát 38 tấn gạo dự trữ quốc gia do UBND tỉnh 

phân bổ cho các đối tượng: Người có công với cách mạng, gia đình chính sách, 

trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi, người bị nạn, hộ nghèo, hộ cận nghèo và 

các đối tượng bảo trợ xã hội khác…bị ảnh hưởng do thiên tai. 

2.3. Lao động, Thương binh và Xã hội 

- Người có công: Tổ chức chi trả trợ cấp thờ cúng liệt sĩ năm 2025 và chi trả 

tiền quà Lễ, Tết còn tồn trước khi sáp nhập xã. Tiếp tục triển khai vận động Người 

có công lập tài khoản ngân hàng để nhận tiền trợ cấp ưu đãi hàng tháng qua thẻ, 

không nhận tiền mặt. Tiếp tục phối hợp với cấp trên trong công tác cải tạo và nâng 

cấp nghĩa trang liệt sĩ xã Phổ Nhơn (nay là Xã Nguyễn Nghiêm).  

- Về lao động, việc làm, an toàn, vệ sinh lao động: Thực hiện tốt công tác lao 

động, việc làm, an toàn, vệ sinh lao động theo quy định. 

2.4. Công tác dân tộc và tôn giáo 

Thực hiện báo cáo hàng tuần, tháng về lĩnh vực này cho Sở Dân tộc Tôn 

giáo. 

2.5. Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

a) Hoạt động văn hóa: 

- Các thôn tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc”. 

- Triển khai các phong trào thi đua văn hóa như: Tổ chức xét tặng “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn văn hóa”, năm 2025 trên địa bàn xã. Tổng số Hộ dân trên địa bàn 

xã: 4.718 hộ, số hộ đăng ký “Gia đình văn hóa” năm 2025: 4.718 hộ (đạt 100%). 

Kết quả xét tặng “Gia đình văn hóa” 4.525/4.718 hộ, đạt 96%; không đạt 

193/4.718, chiếm tỷ lệ 4%. Xét tặng “Thôn văn hóa”, năm 2025: 11/11 thôn, đạt 

“Thôn văn hóa”, đạt 100%. 
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- Các chỉ tiêu về nâng cao đời sống văn hóa, số lượng cơ sở văn hóa được 

duy trì và phát triển: Như phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” và công tác xây dựng đô thị văn minh năm 2025.  

b) Hoạt động thể thao: 

- Phong trào thể dục, thể thao được duy trì, Tổ chức triển khai Đại hội thể 

dục thể thao Xã Nguyễn Nghiêm lần thứ I năm 2025 tiến tới Đại hội thể dục thể 

thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026. 

- Hoạt động duy trì, sửa chữa cơ sở vật chất thể thao: Tiếp tục mua sắm 

trang thiết bị, dụng cụ thể dục thể thao theo quy định. 

c) Hoạt động du lịch: 

- Số lượng khách tham quan, các sản phẩm du lịch được triển khai: Tuy 

nhiên, do tình hình thời tiết bão, lũ nên lượng du khách đến địa phương chưa cao. 

- Hoạt động quảng bá du lịch, sự kiện văn hóa - du lịch: Tiếp tục được duy 

trì trên trang thông tin điện tử của xã, các trang mạng xã hội như: Facebook, 

TikTok, YouTube, Zalo, ...  

2.6. Thông tin, truyền thông  

- Tình hình tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật: Được triển 

khai thường xuyên trên hệ thống đài phát thanh và xe lưu động. 

- Hoạt động truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở bảng tin, trang web 

xã, mạng xã hội, … 

- Các chương trình truyền thông đặc biệt (phòng chống dịch bệnh, an toàn 

giao thông, bảo vệ môi trường và phòng, chống bão lũ, … 

2.7. Khoa học và Công nghệ 

- Hoạt động ứng dụng khoa học, công nghệ vào quản lý và phát triển xã 

hội, triển khai tập huấn cho các Tổ công nghệ số cộng đồng tại xã (trực tuyến). 

- Tham, gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông 

tin cho cán bộ, công chức 

2.8. Công tác Nội vụ: 

a) Cán bộ, công chức, viên chức và công vụ:  

- Triển khai nhập phần mềm CBCCVC phục vụ công tác chấm điểm cải 

cách hành chính năm 2025. 

- Triển khai đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2025. 

b) Thi đua - khen thưởng: Đề nghị khen thưởng cho 01 tập thể và 01 cá 

nhân có thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện năm 2025. 

c) Cải cách hành chính:  

- Triển khai tự đánh giá, chấm điểm để xác định Chỉ số cải cách hành chính 

của UBND xã năm 2025, triển khai điều tra xã hội học xác định chỉ số cải cách 

hành chính năm 2025.  
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d) Văn thư, lưu trữ nhà nước: Đẩy mạnh công tác lập hồ sơ công việc trên 

Hệ thống quản lý văn bản.  

e) Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 

3. Quốc phòng, an ninh 

3.1. Quốc phòng 

- Điều động lực lượng Dân quân tham gia hỗ trợ bà con nhân dân khắc phục 

hậu quả do lốc xoáy gay ra trên địa bà xã. 

- Lãnh đạo Ban Chỉ huy quân sự xã thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn 

sàng chiến đấu, trực thường xuyên 12/24. Phối hợp với công an xã tuần tra canh 

gác, trực bảo vệ cơ quan đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn.  

- Hoàn thiện danh sách quân nhân dự bị hạng 1; nữ chuyên môn cần cho 

quân đội, quân nhân dự bị hạn 2 trên toàn địa bàn xã báo cáo Ban chỉ huy phòng 

thủ khu vực 5 - Đức Phổ theo kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên.. 

- Tiếp nhận giấy báo nhập học của học sinh sinh viên các trường để điều 

chỉnh tạm hoãn gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025. 

- Thông báo niêm yết danh sách công dân trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự ở 

các điểm nhà văn hóa thôn và tại trụ sở UBND xã. 

- Xây dựng kế hoạch giao Quyết định gọi khám sức khỏe cho thanh niên 

đủ điều kiện gọi khám nghĩa vụ quân sự năm 2026. 

- Thực hiện tốt chế độ bảo quản, bảo dưỡng, lau chùi vũ khí trang bị, niêm 

cất, đảm bảo theo yêu cầu chất lượng bảo quản, được niêm cất theo đúng qui định. 

Đảm bảo tốt cho công tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu và làm nhiệm vụ. 

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ phục vụ Bộ chỉ huy quân sự tỉnh kiểm tra nhiệm 

vụ quốc phòng quân sự địa phương năm 2025. 

3.2. An ninh 

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự, 

đấu tranh phòng chống tội phạm trên địa bàn xã; thực hiện các nhiệm vụ của Công 

an xã trong bảo đảm an ninh, trật tự, thực hiện các Đề án lớn của Đảng và Nhà 

nước nhất là Đề án 06, Dữ liệu dân cư, Dữ liệu căn cước công dân. Xây dựng các 

Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự thi công dự án cao tốc Bắc – Nam đoạn qua địa 

bàn xã; thực hiện các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và các hành vi vi 

phạm pháp luật. 

- Tổ Công tác Đề án 06 xã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện các nhiệm 

vụ, chỉ tiêu Đề án 06. Nhất là thực hiện các nhiệm vụ vận động hướng dẫn Nhân 

dân tham gia góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2025, làm sạch dữ liệu 

đất đai theo chỉ đạo của Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh; tổ chức triển khai đợt cao 
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điểm hướng dẫn người dân tích hợp thẻ BHYT vào Sổ sức khỏe điện tử trên ứng 

dụng VneID trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm; thực hiện làm sạch dữ liệu đất đai, 

làm sạch hồ sơ, dữ liệu phương tiện giao thông, giấy phép lái xe trên địa bàn xã. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các Kế hoạch đấu tranh, trấn áp các loại tội 

phạm, hành vi vi phạm pháp luật về trật tự - xã hội. Qua đó, xác minh làm rõ và 

xử lý 01 vụ/02 đối tượng thực hiện hành vi trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hộ với 

số tiền phạt 4.000.000 đồng /01 trường hợp. Quyết liệt triển khai các giải pháp, 

góp phần kéo giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội, không để hình thành tội phạm 

có tổ chức, băng nhóm tội phạm nguy hiểm, hoạt động “lộng hành” gây bức xúc 

trong nhân dân. 

- Triển khai thực hiện đợt cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản 

lý người nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép chất ma tuý, người bị quản lý 

sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm về ma túy. Qua rà soát, 

trên địa bàn xã có 06 đối tượng thuộc diện người sử dụng trái phép chất ma tuý; 

01 đối tượng thuộc diện chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt 

buộc về địa phương. Phát hiện, xử lý hành chính 02 vụ/ 02 đối tượng có hành vi 

sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền phạt 7.500.000 đồng, đưa 01 đối 

tượng đi cai nghiện bắt buộc. 

- Tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố: Tổng số 02; kỳ trước 

chuyển sang: 02, tiếp nhận mới: 00. Kết quả giải quyết: 02, còn lại: 00. 

- Tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục 06 lượt đối tượng có điều kiện, khả năng 

thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật. 

- Phối hợp với Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở các thôn tổ chức 20 lượt 

tuần tra vũ trang theo chỉ đạo của Công an cấp trên trong đảm bảo an ninh trật tự 

trên địa bàn xã. 

- Tổ chức tiếp nhận 100% tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố, 

giải quyết theo đúng quy định. Thực hiện công tác điều tra, xác minh giải quyết 

các vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự xảy ra tại địa bàn xã theo sự phân công 

điều tra của Cơ quan Cảnh sát điều tra cho Điều tra viên cấp xã. 

- Thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú và nộp lưu tàng thư hộ khẩu 

đúng quy định. Qua đó phát hiện 15 trường hợp đăng ký trể hạn (quá 60 ngày từ 

khi đăng ký khai sinh đối với trẻ em vị thành niên), ban hành 12 Quyết định xử 

phạt VPHC, với tổng số tiền 9.000.000 đồng; đã đóng phạt 12/12 trường hợp. 

- Phối hợp với các trường trên địa bàn xã thực hiện hiệu quả mô hình “Cổng 

trường an toàn giao thông”, xây dựng Kế hoạch phối hợp trong thực hiện Chỉ thị 

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tường Chính phủ về tăng cường công tác 

bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình 

mới. Phối hợp với Phòng Cảnh sát Giao thông Công an tỉnh và các Trường THCS 
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trên địa bàn xã tổ chức kiểm tra đột xuất việc sử dụng xe gắn máy, mô tô, xe đạp 

điện của học sinh, kịp thời phát hiện xử lý các Trường hợp vi phạm theo đúng quy 

định.  

4. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước 

a) Công tác tiếp dân giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết đơn thư 

Tổ chức tiếp công dân giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận Một cửa 

của UBND xã, tiếp nhận 349 hồ sơ, trực tuyến 84 hồ sơ và 65 trực tiếp, dịch vụ 

bưu chính công ích, kỳ trước chuyển qua 200 hồ sơ, đã giải quyết 115 hồ sơ, trong 

đó có 115 hồ sơ trước hạn, số lượng hồ sơ đang giải quyết 234 hồ sơ, trong hạn 

111 hồ sơ và quá hạn 123 hồ sơ.  

UBND xã thực hiện tiếp công dân định kỳ hằng tuần tại trụ sở UBND xã 

để giải quyết các vướng mắc của nhân dân; trong tháng tiếp nhận 101 đơn, trong 

đó: 81 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển cơ quan có thẩm quyền giải 

quyết. 20 đơn thuộc thẩm quyền của UBND xã đã giải quyết được 05 còn lại 15 

đơn đang kiểm tra xác giải quyết theo quy định 

b) Công tác tư pháp   

  Quản lý khai sinh; khai tử; đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân, 

cấp bản sao trích lục hộ tịch, chứng thực sao đúng với bản chính; chứng thực hợp 

đồng giao dịch; chứng thực chữ ký đúng quy định với 255 hồ sơ.  

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 12 NĂM 

2025 

1. Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh trên địa bàn lập thủ tục để  thẩm định, 

cấp giấy phép bán lẻ rượu, thuốc lá (nếu có). Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh 

dầu mỏ hóa lỏng (LPG) trên địa bàn thực hiện việc kinh doanh theo quy định hiện 

hành. 

  2. Theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2025-2026. 

3. Theo dõi giám sát công tác tiêm vacxin phòng chống dịch dịch theo Kế 

hoạch, tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm. 

4. Thực hiện thanh, quyết toán thủy lợi phí cho 02 Hợp tác xã dịch vụ nông 

nghiệp; tăng cường công tác phòng chống thiên tai và TKCN trên địa bàn xã. 

5. Tổ chức thực hiện và báo cáo tiến độ giả ngân vốn các Dự án thuộc 

chương trình mục tiêu quốc gia,  theo dõi, giám sát tiến độ triển khai các công 

trình nông thôn mới, công trình đầu tư công. 

6. Tổng hợp công tác theo dõi diễn biến rừng năm 2025. 

7. Hoàn thành đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2025. 

8. Triển khai thực hiện công tác khen thưởng cuối năm 2025. 
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9. Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 

theo quy định. 

10. Tổ chức triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 (từ ngày 15/11 – 15/12). 

11. Thực hiện báo cáo công tác an sinh xã hội trên địa bàn năm 2025 đối 

với người có công cách mạng, bảo trợ xã hội. 

12. Tổ chức giao quyết định gọi khám sức khỏe NVQS cho thanh niên đủ 

điều kiện gọi khám năm 2026 tập trung tại xã, thành lập tổ công tác đi vào các 

tỉnh thành giao quyết định gọi khám sức khỏe NVQS năm 2026 cho thanh niên 

vắng mặt địa phương.  

13. Tăng cường công tác nắm tình hình các lĩnh vực liên quan đến ANQG, 

nhất là tình hình liên quan đến các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong 

nội bộ Nhân dân; tình hình triển khai thực hiện các Dự án kinh tế trên địa bàn xã 

(trọng tâm là dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 

2025 đoạn qua địa bàn xã, dự án đường sắt cao tốc Bắc – Nam, dự án đường bộ 

cao tốc Quảng Ngãi – Kom Tum). Tăng cường công tác nắm tình hình trên không 

gian mạng. Kịp thời giải quyết các vụ việc phát sinh, không để hình thành điểm 

nóng, gây phức tạp tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện 

công tác quản lý hành chính về trật tự an toàn xã hội: Công tác đăng ký quản lý 

cư trú; thực hiện công tác PCCC và CNCH; ngành, nghề sản xuất, kinh doanh có 

điều kiện về ANTT; công tác quản lý vũ khí vật liệu nỗ, công cụ hỗ trợ và pháo; 

triển khai thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án cấp thẻ căn 

cước và định danh điện tử. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP của 

Chính phủ, trọng tâm là tập trung tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả chỉ tiêu 

về hướng dẫn công dân tích hợp Sổ sức khoẻ điện tử trên ứng dụng VneID, làm 

sạch dữ liệu đất đai. Hoàn thành các chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, 

giám sát năm 2025. 

Trên đây là báo cáo công tác tháng 11 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 

2025 của UBND Xã Nguyễn Nghiêm./. 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế Quảng Ngãi; 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Trung Trực 
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